Rồi một hôm tôi đọc được trên trang báo KBC lá thư gửi
“Người Yêu Trâu Điên” của cô Phượng T...

Nội dung lá thư kể lại câu chuyện một anh lính TQLC thuộc
Tiểu Đoàn Trâu Điên về giải tỏa VC đang chiếm cư xá Phú
Lâm trong dịp tết Mậu Thân 1968. Thân phụ Phượng T… là

Thiếu Tá Huy Lễ, Trưởng
Phòng Xã Hội Sư Đoàn TQLC

cùng phái đoàn Du Hành
Quan Sát VN, 1973, tại Đài

Loan.

Với lòng mong mỏi anh Trâu Điên vẫn còn sống sót đâu đó
biết rằng trên mặt đất này vẫn còn có một người nhớ tới anh
Trâu Điên ngày xưa./.

***
Tôi không nhớ đã đọc lá thư gửi “Người Yêu Trâu Điên”

bao nhiêu lần rồi. Tôi đọc đã gần như thuộc lòng vì nó trùng
hợp với những diễn tiến của Đại Đội tôi khi tiến giải tỏa VC
tại cư xá Phú Lâm A vào dịp Tết Mậu Thân 1968.

Nhớ lại một buổi sáng tháng 1/68, Đại Đội 1/Tiểu Đoàn 2
TQLC của tôi từ Đồng Khánh Chợ Lớn, tiến dọc theo đường
Hậu Giang để về mục tiêu cư xá Phú Lâm. Khi thấy một người
phóng viên Cảnh Sát leo lên xe thiết giáp M41 để theo đoàn
quân và chụp hình, tôi đã cho lệnh người cận vệ của tôi là Hạ
Sĩ Đường kéo người phóng viên này xuống.